
 

     

 

 
 
 
 

DETERMINA DIRETTORIALE 
 
 

Autorizzazione a contrarre per lavori di realizzazione di una struttura 
dimostrativa espositiva, “mockup”, che rappresenta una parte dell’originale da 
realizzarsi secondo un progetto dello studio RPBW. 
Codice lavoro: 06_2022; CUP: D45E22000140005 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE DEL POLITECNICO DI MILANO 

 
 

premesso che 
 

 
1. il Programma Triennale 2023/2025 del Politecnico di Milano, approvato con 

delibera n 46 dal Consiglio di Amministrazione in data 20.12.2022, prevede 
nell’elenco annuale 2023 alla voce 19 la realizzazione di edifici per aule, uffici 
e start-up, area La Goccia Bovisa; 

2. vista l’importanza del progetto, che necessita di un controllo di dettaglio di 
alto livello, è necessario produrre un modello in scala reale, “mockup”, 
modello tipologico di una componente edilizia del nuovo Campus Nord in 
Bovisa, per renderlo disponibile alle imprese che saranno invitate a 
presentare offerta; 

3. il Responsabile unico di Progetto (di seguito RUP) dell’intervento è l’arch. 
Marco Medizza afferente all’Area Tecnico edilizia (di seguito ATE); 

4. l’arch. Luca Colacicco dell’ATE ha provveduto alla stesura del progetto 
esecutivo di cui trattasi, costituito da una descrizione tecnica del modello e 
dalla stima parametrica del costo di costruzione; 

 
 

considerato che 
 

5. l’importo complessivo necessario per la realizzazione delle opere in oggetto 
risulta essere inferiore a € 150.000,00; 

6. l’art.50 co. 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 (di seguito Codice degli Appalti), 
prevede la possibilità di procedere con affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore ai 150.000,00 € e pertanto il RUP propone di avviare 
l’affidamento mediante richiesta di un preventivo a una società afferente al 
settore specialistico delle opere edili. Tale modalità di procedere ha ragione 

 



 
 

nel conseguimento dell’economicità del procedimento amministrativo vista 
anche l’esiguità dell’importo dell’appalto e dei tempi a disposizione; 

7. l’arch. Luca Colacicco, ha pertanto contattato la società GRUPPO 
D’ENGINEERING S.R.L., con sede in via G. Reiss Romoli, 265/12 10148 
Torino (TO), C.F./P. IVA 11186490014, operante nell’ambito di realizzazione 
di mockup e conosciuta tra le più attive e specialistiche in tale ambito, che si 
è offerta come da preventivo del 21/02/2024, di svolgere i lavori in oggetto 
per un importo di € 149.000,00 di cui € 4.470,00 per oneri della 
sicurezza e € 9.375,00 per costi della manodopera, al netto dell’IVA del 
10%;   

8. l’operatore economico risulta essere iscritto alla piattaforma telematica 
SINTEL di REGIONE LOMBARDIA; 
 

preso atto 
 

9. della sussistenza dei requisiti di ordine generale di accertamento immediato 
di cui all’art.94 e art. 95 del Codice degli Appalti in capo alla società 
GRUPPO D’ENGINEERING S.R.L.; 

10. della disponibilità dei fondi; 
11. della necessità di realizzare celermente quanto descritto in oggetto; 
12. che il Direttore dei Lavori proposto è l’arch. Luca Colacicco; 
13. che i lavori sono contabilizzati a corpo; 
14. che il RUP valuta congruo l’importo del preventivo di cui al precedente punto 

7; 
15. che l’ATE ha predisposto tutta la documentazione necessaria per 

l’affidamento; 
16. che la spesa complessiva di € 163.900,00 al lordo dell’IVA 10% trova 

copertura sui fondi disponibili sul progetto A822PROG01 (Codice Lavoro: 
06_2022) 

 
visti 

 
17. l’art. 50 co. 1 lett. a) del Codice degli Appalti; 
18. la documentazione che precede; 
 
 

DETERMINA 
 

- di approvare i lavori in oggetto;  
- di procedere con l’affidamento diretto a favore della società GRUPPO 

D’ENGINEERING S.R.L. con sede legale in via G. Reiss Romoli 265/12, 
10148 Torino (TO), C.F./P. IVA 11186490014, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. a) 
del Codice degli Appalti; 

- di dare mandato al RUP dell’intervento alla gestione del contratto ivi compresa 
la possibilità di modifica del contratto ai sensi dell’art. 120 del Codice degli 
Appalti; 



 
 

- di approvare il costo complessivo dell’intervento pari a € 163.900,00, oneri 
per la sicurezza, costi della manodopera e IVA 10% compresi, che trova 
copertura sui fondi disponibili sul progetto A822PROG01; 

- di nominare Direttore dei Lavori l’arch. Luca Colacicco, afferente all’ATE del 
Politecnico di Milano. 

- di dare mandato all’ing. Gianluca Noto, Dirigente dell’ATE, alla stipula del 
contratto derivante dall’affidamento. 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Ing. Graziano Dragoni 


		2024-03-04T12:44:46+0100
	GRAZIANO DRAGONI
	 




